

平成28年12月1日

公営企業の業務状況

秩父市

目 次

水 道 事 業	• • • • • • • • • •	3
病 院 事 業	• • • • • • • • • •	1 1

水 道 事 業

平成27年度 秩父市水道事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

ここ数年の経済状況は、国の金融政策や財政政策等の成長戦略により、緩やかな回復基調が続いている。本水道事業にあつては給水区域内人口の減少や節水意識の高まりにより年々収益の落ち込みが続いていたが、昨年度平均改定率17.5%として水道料金の改定を実施したことにより、給水収益は前年度比13.5%の増収となった。平成28年度からの水道事業広域化においては、各事業体の水道料金を5年以内に統一化していくことになっており、どの程度改定していくかが大きな課題となると思われる。

秩父地域の水道事業広域化については、施設の統廃合や再配置、人材・資金・情報・水資源等の経営資源の共有化により、運営基盤の恒久的な維持向上と質の高いサービス提供を図ることを目的として準備を進めてきた。平成27年6月、各市町6月定例議会において水道事業を秩父広域市町村圏組合で経営することとする議案が可決され、同年7月埼玉県知事より秩父広域市町村圏組合の共同処理する事務の変更及び組合格約の変更についての許可決定がされた。平成28年2月県知事、同年3月国土交通省関東地方整備局長から水利権等権利譲渡が承認され、同じく3月厚生労働大臣より秩父広域市町村圏組合に対し水道事業の創設の認可を受けた。同年2月、秩父広域市町村圏組合議会平成28年第1回定例会において「秩父広域市町村圏組合水道事業等の設置等に関する条例」が可決され、4月から同広域組合水道局が誕生することとなった。

水道事業における大きな課題は、施設の老朽化と耐震化対策である。今後、広域化によるスケールメリットを十分に活用し、効率的で効果的な改修計画を立てるとともに、実施に向けしっかりとした経営戦略を策定していくこととなる。

(業務状況)

年度末の給水人口は 64,762人で、給水区域内人口に対する普及率は 99.8%であり、年間配水量は11,492,491 m³であった。一日最大配水量は、平成27年8月18日 35,527 m³、一日一人最大配水量は549リットル、一日一人平均配水量は 485リットルであった。

(財政状況)

収支は、収益においては、2,137,079千円、費用においては、1,800,828千円であった。この結果、本年度は純利益336,251千円を計上することとなった。

平成27年度 秩父市水道事業損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	1,536,747,604		
(2)	加入金	17,369,000		
(3)	その他営業収益	23,931,658	1,578,048,262	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	324,692,001		
(2)	配水及び給水費	226,597,009		
(3)	総係費	280,172,638		
(4)	減価償却費	823,824,578		
(5)	資産減耗費	3,183,648	1,658,469,874	
	営業損失			80,421,612
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	2,086,886		
(2)	他会計補助金	234,174,000		
(3)	補助金	57,046,000		
(4)	長期前受金戻入	215,211,357		
(5)	雑収益	50,331,836	558,850,079	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	134,966,982		
(2)	雑支出	7,076,624	142,043,606	416,806,473
	経常利益			336,384,861

5	特別利益			
(1)	過年度損益修正益	180,338	180,338	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	314,283	314,283	△ 133,945
	当年度純利益			336,250,916
	前年度繰越利益剰余金			172,055,692
	その他の未処分利益剰余金変動額 (目的充当済未処分利益剰余金)			2,693,842,467
	当年度未処分利益剰余金			3,202,149,075

平成27年度 秩父市水道事業剰余金計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金										資本合計
	自己 資本金	資本剰余金						利益剰余金				
		受贈財産 評価額	他会計 負担金	他会計 補助金	国庫 補助金	県費 補助金	資本剰余 金合計	減債 積立金	建設改良 積立金	未処分利益 剰余金	利益剰余 金合計	
前年度末残高	9,789,176,918	2,749,243	41,368,167	14,902,167	18,667,900	18,802,172	96,489,649	269,685,056	152,734,727	2,735,488,159	3,157,907,942	13,043,574,509
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法令による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	9,789,176,918	2,749,243	41,368,167	14,902,167	18,667,900	18,802,172	96,489,649	269,685,056	152,734,727	(繰越利益剰余金) 2,735,488,159	3,157,907,942	13,043,574,509
当年度変動額	125,995,000	0	0	0	0	0	0	△ 130,410,000	0	466,660,916	336,250,916	462,245,916
他会計出資金の受入	125,995,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	125,995,000
減債積立金の使用	0	0	0	0	0	0	0	△ 130,410,000	0	130,410,000	0	0
当年度純利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	336,250,916	336,250,916	336,250,916
当年度末残高	9,915,171,918	2,749,243	41,368,167	14,902,167	18,667,900	18,802,172	96,489,649	139,275,056	152,734,727	(当年度未処分利益剰余金) 3,202,149,075	3,494,158,858	13,505,820,425

(注) この計算書における△表記は、減少を示すものである。

平成27年度 秩父市水道事業貸借対照表

(平成28年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部			
1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地		785,167,434
	ロ 建 物	832,301,211	
	建 減 価 償 却 累 計 物 額	△ 336,104,861	496,196,350
	ハ 構 築 物	24,294,060,967	
	構 減 価 償 却 累 計 物 額	△ 10,250,862,727	14,043,198,240
	ニ 機 械 及 び 装 置	4,676,229,165	
	機 械 及 び 装 置 減 価 償 却 累 計 額	△ 1,833,096,252	2,843,132,913
	ホ 車 輜 運 搬 具	35,567,874	
	車 輜 運 搬 具 減 価 償 却 累 計 額	△ 30,086,278	5,481,596
	ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	24,922,005	
	工 具 器 具 及 び 備 品 減 価 償 却 累 計 額	△ 21,091,206	3,830,799
	ト 建 設 仮 勘 定		200,700,038
	有形固定資産合計		18,377,707,370
(2)	無 形 固 定 資 産		
	イ 電 話 加 入 権		50,300
	ロ ダ ム 使 用 権		2,846,907,490
	無形固定資産合計		2,846,957,790
	固定資産合計		21,224,665,160

2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金		1,996,127,769
(2)	未 収 金	103,621,097	
(3)	貸 倒 引 当 金	<u>△ 1,142,177</u>	102,478,920
(4)	貯 蔵 品		<u>32,811,912</u>
	流 動 資 産 合 計		<u>2,131,418,601</u>
	資 産 合 計		<u><u>23,356,083,761</u></u>
	負 債 の 部		(単位：円)
3	固 定 負 債		
(1)	企 業 債		4,048,395,546
(2)	割 賦 購 入 未 払 金		<u>1,211,544,847</u>
	固 定 負 債 合 計		5,259,940,393
4	流 動 負 債		
(1)	企 業 債		177,397,247
(2)	未 払 金		175,059,879
(3)	引 当 金		19,302,000
(4)	割 賦 購 入 未 払 金		218,087,538
(5)	そ の 他 流 動 負 債		<u>31,696,069</u>
	流 動 負 債 合 計		621,542,733
5	繰 延 収 益		
(1)	長 期 前 受 金		7,594,243,276
(2)	長期前受金収益化累計額		<u>△ 3,625,463,066</u>
	繰 延 収 益 合 計		<u>3,968,780,210</u>
	負 債 合 計		<u><u>9,850,263,336</u></u>

資 本 の 部			
6	資 本 金		
(1)	自 己 資 本 金		
	資 本 金 合 計	9,915,171,918	9,915,171,918
7	剰 余 金		
(1)	資 本 剰 余 金		
イ	受贈財産評価額	2,749,243	
ロ	他 会 計 負 担 金	41,368,167	
ハ	他 会 計 補 助 金	14,902,167	
ニ	国 庫 補 助 金	18,667,900	
ホ	県 費 補 助 金	18,802,172	
	資 本 剰 余 金 合 計	96,489,649	
(2)	利 益 剰 余 金		
イ	減 債 積 立 金	139,275,056	
ロ	建設改良積立金	152,734,727	
ハ	当年度未処分利益剰余金	508,306,608	
ニ	目的充当済未処分利益剰余金	2,693,842,467	
	利 益 剰 余 金 合 計	3,494,158,858	
	剰 余 金 合 計	3,590,648,507	
	資 本 合 計	13,505,820,425	
	負 債 資 本 合 計	23,356,083,761	

病 院 事 業

病 院 事 業

(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

1 事業の概況

平成28年度上期の診療患者数は下表のとおりで、前年同期と比較すると、入院患者延数で1,184人、外来患者延数で2,828人減少した。

診療科目別にみると、入院患者数は、内科、循環器内科、消化器内科で増加し、外科、整形外科、泌尿器科、脳神経外科、小児科で減少した。外来患者数は、消化器内科、小児科、人工透析で増加し、内科、循環器内科、外科、整形外科、泌尿器科、脳神経外科、リハビリテーション科で減少した。

予算執行状況は、収益的収入及び支出について、病院事業収益が41.8%、病院事業費用が36.8%、資本的収入及び支出では、資本的収入が12.2%、資本的支出が33.7%の執行率であった。

(1) 入院及び外来の状況

入 院

期間 \ 科別	内 科	循環器 内 科	消化器 内 科	外 科	整形外科	泌尿器科	脳神経 外 科	小児科	計
	人	人	人	人	人	人	人	人	人
H28. 4. 1～28. 9. 30	8,080	865	481	2,979	2,910	1,404	3	165	16,887
H27. 4. 1～27. 9. 30	6,428	715	413	4,591	2,950	1,590	1,175	209	18,071
比 較	1,652	150	68	△ 1,612	△ 40	△ 186	△ 1,172	△ 44	△ 1,184

外 来

期間 \ 科別	内 科	循環器 内 科	消化器 内 科	外 科	整形外科	泌尿器科	脳神経 外 科	小児科	人工透析	リハビリテー ション科	計
	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人
H28. 4. 1～28. 9. 30	11,646	2,761	460	2,083	4,759	3,816	2,251	5,772	3,273	615	37,436
H27. 4. 1～27. 9. 30	12,079	2,816	297	2,104	6,121	5,014	2,500	5,327	3,145	861	40,264
比 較	△ 433	△ 55	163	△ 21	△ 1,362	△ 1,198	△ 249	445	128	△ 246	△ 2,828

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

(収 入)

(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 病院事業収益			3,124,829,000 円	1,307,301,996 円	
	1. 医業収益		2,958,106,000	1,294,863,340	
		1. 入院収益	1,696,500,000	764,982,649	
		2. 外来収益	1,040,000,000	497,402,561	
		3. その他医業収益	221,606,000	32,478,130	
	2. 医業外収益		166,723,000	12,438,656	
		1. 受取利息配当金	1,000	27	
		2. 補助金	35,090,000	6,000,000	
		3. 他会計負担金	57,087,000	1,467,000	
		4. 他会計補助金	19,342,000	0	
		5. 長期前受金戻入	47,253,000	0	
		6. その他医業外収益	7,950,000	4,971,629	

(うち仮受消費税及び地方消費税 2,897,135 円)

(支 出)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考	
1. 病院事業費用			3,350,670,000 円	1,234,505,921 円		
	1. 医業費用		3,287,170,000	1,227,132,534		
		1. 給与費	1,919,661,000	730,789,121		
		2. 材料費	637,631,000	297,740,595		
		3. 経費	527,389,000	192,967,306		
		4. 減価償却費	186,176,000	0		
		5. 資産減耗費	2,000	0		
		6. 長期前払消費税償却	5,210,000	0		
		7. 研究研修費	11,101,000	5,635,512		
	2. 医業外費用			61,846,000	7,373,387	
		1. 支払利息及び企業債取扱諸費	4,843,000	2,455,067		
		2. 消費税及び地方消費税	5,000,000	0		
		3. 院内保育費	19,656,000	4,918,320		
		4. 雑損失	32,347,000	0		
	3. 特別損失			1,554,000	0	
		1. 過年度損益修正損		1,554,000	0	
	4. 予備費			100,000	0	
		1. 予備費		100,000	0	

(うち仮払消費税及び地方消費税 23,910,751 円)

(2) 資本的収入及び支出

(収 入)

(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 資本的収入			312,205,000 円	38,190,000 円	
	1. 企業債		230,700,000	0	
		1. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	230,700,000	0	
	2. 出資金		76,482,000	38,190,000	
		1. 一般出資金	76,482,000	38,190,000	
	3. 負担金		5,023,000	0	
1. 一般会計負担金		5,023,000	0		

(うち仮受消費税及び地方消費税 0 円)

(支 出)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 資本的支出			401,021,000 円	135,090,517 円	
	1. 建設改良費		265,410,000	67,367,568	
		1. 有形固定資産購入費	188,966,000	55,344,400	
		2. 病院増改築費	53,892,000		
		3. リース資産購入費	22,552,000	12,023,168	
	2. 企業債償還金		135,611,000	67,722,949	
		1. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債償還金	135,611,000	67,722,949	

(うち仮払消費税及び地方消費税 4,098,941 円)

秩父市病院事業試算表
平成28年9月30日

借 方			勘 定 科 目 (資 産 の 部)	貸 方		
残 高	累 計	当 月		当 月	累 計	残 高
円	円	円	円	円	円	
5,259,639,381	5,259,639,381		有形固定資産		2,924,416,686	2,924,416,686
50,773,452	50,773,452		土 地			
3,322,549,116	3,322,549,116		建 物			
			建物減価償却累計額		1,616,199,149	1,616,199,149
132,892,453	132,892,453		構 築 物			
			構築物減価償却累計額		105,540,257	105,540,257
1,642,811,848	1,642,811,848		器 械 備 品			
			器械備品減価償却累計額		1,133,368,887	1,133,368,887
3,738,435	3,738,435		車 輛			
			車輛減価償却累計額		2,558,527	2,558,527
106,874,077	106,874,077		リース資産			
			リース資産減価償却累計額		66,749,866	66,749,866
			建設仮勘定			
421,800	421,800		無形固定資産			
421,800	421,800		電話加入権			
32,586,174	32,586,174		投 資			
32,586,174	32,586,174		長期前払消費税			
1,870,160,826	3,354,446,887	213,479,887	現 金 預 金	261,324,081	1,484,286,061	
			現 金			
1,870,160,826	3,354,446,887	213,479,887	預 金	261,324,081	1,484,286,061	
386,982,898	1,764,334,214	264,577,942	未 収 金	211,614,695	1,377,351,316	
386,854,706	1,707,155,903	224,504,246	医業未収金	171,443,259	1,320,301,197	
50,160	18,385,284	1,883,696	医業外未収金	1,981,436	18,335,124	
78,032	38,793,027	38,190,000	その他未収金	38,190,000	38,714,995	
			貸倒引当金		5,069,000	5,069,000
			貸倒引当金		5,069,000	5,069,000
13,635,861	183,785,059	17,502,658	貯 蔵 品	23,884,835	170,149,198	
13,635,861	183,785,059	17,502,658	薬 品	23,884,835	170,149,198	
40,847,297	41,076,879	8,837,443	その他流動資産		229,582	
40,847,297	41,076,879	8,837,443	仮払消費税及び地方消費税		229,582	

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	累 計	当 月		当 月	累 計	残 高
円	円	円	(負 債 の 部)	円	円	円
			企業債（固定負債）		581,327,560	581,327,560
			建設改良費等の財源に充てるための企業債		581,327,560	581,327,560
			リース債務		10,678,605	10,678,605
			リース債務		10,678,605	10,678,605
			企業債（流動負債）		135,610,345	135,610,345
			建設改良費等の財源に充てるための企業債		135,610,345	135,610,345
	11,450,637	3,033,889	リース債務		21,477,230	10,026,593
	11,450,637	3,033,889	リース債務		21,477,230	10,026,593
	1,630,013,415	281,702,203	未 払 金	307,220,181	1,765,055,044	135,041,629
	1,188,857,897	168,152,522	医業未払金	164,878,771	1,233,349,235	44,491,338
	9,699,230	2,444,144	医業外未払金	1,313,633	9,711,846	12,616
	431,456,288	111,105,537	その他未払金	141,027,777	521,993,963	90,537,675
	101,080,000		引当金（流動負債）		101,080,000	
	85,655,000		賞与引当金		85,655,000	
	15,425,000		法定福利費引当金		15,425,000	
	49,047	8,474	その他流動負債	456,689	3,126,066	3,077,019
	34,497	6,264	預 り 金	32,751	213,641	179,144
	14,550	2,210	仮受消費税及び地方消費税	423,938	2,912,425	2,897,875
			長期前受金		1,832,755,079	1,832,755,079
			寄附金		7,100,000	7,100,000
			国県補助金		288,116,335	288,116,335
			その他補助金		22,374,222	22,374,222
			その他資本剰余金		1,515,164,522	1,515,164,522
1,060,978,443	1,060,978,443		長期前受金収益化累計額			
4,389,938	4,389,938		寄附金			
166,258,030	166,258,030		国県補助金			
7,813,743	7,813,743		その他補助金			
882,516,732	882,516,732		その他資本剰余金			
			(資 本 の 部)			
			自己資本金		2,360,713,773	2,360,713,773
			固有資本金		1,983,090,773	1,983,090,773
			繰入資本金		377,623,000	377,623,000
			資本剰余金		22,180,752	22,180,752
			その他資本剰余金		22,180,752	22,180,752
			利益剰余金		630,833,940	630,833,940
			減債積立金		80,300,000	80,300,000
			建設改良積立金		420,000,000	420,000,000
			当年度未処分利益剰余金		130,533,940	130,533,940
8,665,252,680	13,439,861,936	789,142,496	小 計	804,500,481	13,426,340,237	8,651,730,981

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	累 計	当 月		当 月	累 計	残 高
円	円	円	(収 益 の 部)	円	円	円
	3,985,189	485,102	医 業 収 益	226,205,361	1,296,738,662	1,292,753,473
	1,047,338	16,628	入 院 収 益	132,279,476	766,222,297	765,174,959
	2,934,851	468,474	外 来 収 益	89,726,930	500,312,402	497,377,551
	3,000		その他医業収益	4,198,955	30,203,963	30,200,963
			医業外収益	2,064,752	12,236,208	12,236,208
			受取利息配当金		27	27
			補 助 金		6,000,000	6,000,000
			他会計負担金	1,467,000	1,467,000	1,467,000
			他会計補助金			
			長期前受金戻入			
			その他医業外収益	597,752	4,769,181	4,769,181
			(費 用 の 部)			
			医 業 費 用	13,644	4,562,014	
1,203,686,772	1,208,248,786	184,394,515	給 与 費	13,644	4,562,014	
730,493,804	735,055,818	104,712,061	材 料 費			
288,387,154	288,387,154	44,215,190	経 費			
179,346,888	179,346,888	34,787,972	減価償却費			
			資産減耗費			
			長期前払消費税償却			
5,458,926	5,458,926	679,292	研究研修費			
7,002,802	7,002,802	2,138,943	医業外費用			
2,448,802	2,448,802	1,208,943	支払利息及び企業債取扱諸費			
			消費税及び地方消費税			
4,554,000	4,554,000	930,000	院内保育費			
			雑 損 失			
			特別損失			
			過年度損益修正損			
			予 備 費			
			予 備 費			
			(整 理 勘 定)			
			企 業 債			
			建設改良費等の財源に充てるための企業債			
			出 資 金	38,190,000	38,190,000	38,190,000
			一般会計出資金	38,190,000	38,190,000	38,190,000
			負 担 金			
			一般会計負担金			
51,245,459	51,245,459	37,500,000	建設改良費			
51,245,459	51,245,459	37,500,000	有形固定資産購入費			
			病院増改築費			
			リース資産購入費			
67,722,949	67,722,949	57,313,182	企業債償還金			
67,722,949	67,722,949	57,313,182	建設改良費等の財源に充てるための企業債償還金			
1,329,657,982	1,338,205,185	281,831,742	小 計	266,473,757	1,351,726,884	1,343,179,681
9,994,910,662	14,778,067,121	1,070,974,238	合 計	1,070,974,238	14,778,067,121	9,994,910,662

3 平成27年度決算の状況

平成27年8月から電子カルテシステムを導入し、医療情報の共有化、会計待ち時間の短縮、医療安全の向上等、業務の効率化と患者サービスの向上を図った。

医療機器等の整備については、電子内視鏡システムを購入したほか、透析用コンソールを5台購入した。

施設整備については、電子カルテシステム導入に伴う電源対策工事を行った。

〔経営概況〕

本年度の事業の状況は入院延患者数 37,281人、外来延患者数 78,714人で前年度に比し、入院が 4,841人、外来が 4,456人増加した。

一日平均患者数は、入院 101.9人、外来 294.8人であった。

予算執行状況は、収益的収入及び支出について、収入 101.4%、支出 94.2%、資本的収入及び支出では、収入 100.0%、支出 99.2%となった。

経営収支については収益は前年度に比し 199,731,857円増加した。これは医業収益が 193,235,443円、医業外収益が 6,496,414円増加したことによるものである。

費用は前年度に比し 10,378,058円増加した。これは医業費用が 111,758,402円増加し、医業外費用が 3,675,364円、特別損失が 97,704,980円減少したことによるものである。

この結果、本年度は純利益 101,345,919円が計上された。

平成27年度 秩父市立病院事業損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

1	医 業 収 益		
	(1) 入 院 収 益	1,689,209,191	
	(2) 外 来 収 益	965,406,928	
	(3) そ の 他 医 業 収 益	201,664,210	2,856,280,329
2	医 業 費 用		
	(1) 給 与 費	1,662,198,941	
	(2) 材 料 費	582,053,727	
	(3) 経 費	407,708,345	
	(4) 減 価 償 却 費	180,155,158	
	(5) 資 産 減 耗 費	5,347,867	
	(6) 長期前払消費税償却	5,209,556	
	(7) 研 究 研 修 費	10,334,916	2,853,008,510
	医 業 利 益		3,271,819
3	医 業 外 収 益		
	(1) 受取利息配当金	975	
	(2) 補 助 金	37,223,000	
	(3) 他 会 計 負 担 金	75,927,000	
	(4) 他 会 計 補 助 金	13,000,000	
	(5) 長期前受金戻入	54,460,846	
	(6) そ の 他 医 業 外 収 益	14,436,631	195,048,452

4 医業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	5,472,590		
(2) 院内保育費	13,285,200		
(3) 雑損失	76,733,022	95,490,812	99,557,640
経常利益			102,829,459

5 特別損失

(1) 賞与引当金繰入額	0		
(2) 法定福利費繰入額	0		
(3) 過年度損益修正損	1,483,540	1,483,540	1,483,540
当年度純利益			101,345,919
前年度繰越利益剰余金			29,188,021
当年度未処分利益剰余金			130,533,940

平成27年度 秩父市立病院事業剰余金計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金						資本合計
		資本剰余金		利益剰余金				
		その他資本剰余金	資本剰余金合計	減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	2,303,030,773	0	0	80,300,000	420,000,000	29,188,021	529,488,021	2,832,518,794
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0
法令による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	2,303,030,773	0	0	80,300,000	420,000,000	(繰越利益剰余金) 29,188,021	529,488,021	2,832,518,794
当年度変動額	57,683,000	22,180,752	22,180,752	0	0	0	0	79,863,752
他会計出資金の受入	57,683,000	0	0	0	0	0	0	57,683,000
補助金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計負担金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0
移行処理の修正	0	22,180,752	22,180,752	0	0	0	0	22,180,752
当年度純利益	0	0	0	0	0	101,345,919	101,345,919	101,345,919
当年度末残高	2,360,713,773	22,180,752	22,180,752	80,300,000	420,000,000	(当年度未処分利益剰余金) 130,533,940	630,833,940	3,013,728,465

(注) この計算書における△表記は、減少を示すものである。

平成27年度 秩父市立病院事業剰余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	2,360,713,773	22,180,752	130,533,940
議会の議決による処分額	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0
処分後残高	2,360,713,773	22,180,752	(繰越利益剰余金) 130,533,940

(注) この計算書における△表記は、減少を示すものである。

平成27年度 秩父市立病院事業貸借対照表

(平成28年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		50,773,452	
ロ 建 物	3,322,549,116		
建 物			
減価償却累計額	<u>△ 1,616,199,149</u>	1,706,349,967	
ハ 構 築 物	132,892,453		
構 築 物			
減価償却累計額	<u>△ 105,540,257</u>	27,352,196	
ニ 器 械 備 品	1,642,811,848		
器 械 備 品			
減価償却累計額	<u>△ 1,133,368,887</u>	509,442,961	
ホ 車 輜	3,738,435		
車 輜			
減価償却累計額	<u>△ 2,558,527</u>	1,179,908	
ヘ リース資産	106,874,077		
リース資産			
減価償却累計額	<u>△ 66,749,866</u>	40,124,211	
ト 建設仮勘定		<u>0</u>	
有形固定資産合計			2,335,222,695

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		421,800	
ロ リース資産		<u>0</u>	
無形固定資産合計			421,800

(3) 投 資			
イ 長期前払消費税	<u>32,586,174</u>		
投資合計		<u>32,586,174</u>	
固定資産合計			2,368,230,669
2 流動資産			
(1) 現金預金		1,952,242,281	
(2) 未収金	442,814,133		
(3) 貸倒引当金	<u>△ 5,069,000</u>	437,745,133	
(4) 有価証券		0	
(5) 貯蔵品		23,414,477	
(6) 前払金		0	
(7) その他流動資産		<u>0</u>	
流動資産合計			2,413,401,891
資産合計			<u><u>4,781,632,560</u></u>
負債の部			
3 固定負債			
(1) 企業債		581,327,560	
(2) リース債務		10,678,605	
(3) 引当金		0	
(4) その他固定負債		<u>0</u>	
固定負債合計			592,006,165
4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債		135,610,345	
(3) リース債務		21,477,230	
(4) 未払金		145,953,719	
(5) 未払費用		0	

(6) 引当金		101,080,000	
(7) その他流動負債		<u>0</u>	
流動負債合計			404,121,294
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		1,832,755,079	
(2) 長期前受金収益化 累計額		<u>△ 1,060,978,443</u>	
繰延収益合計			<u>771,776,636</u>
負債合計			<u>1,767,904,095</u>
資本の部			
6 資本金			
(1) 自己資本金		<u>2,360,713,773</u>	
資本金合計			2,360,713,773
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ その他資本剰余金	<u>22,180,752</u>		
資本剰余金合計		22,180,752	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	80,300,000		
ロ 建設改良積立金	420,000,000		
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>130,533,940</u>		
利益剰余金合計		<u>630,833,940</u>	
剰余金合計			<u>653,014,692</u>
資本合計			<u>3,013,728,465</u>
負債資本合計			<u>4,781,632,560</u>